
Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заключение 
 

О проекте постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан «О внесении изменения в государственную программу 
Республики Татарстан «Реализация антикоррупционной политики 
Республики Татарстан», утвержденную постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 № 512 «Об 
утверждении государственной программы Республики Татарстан 
«Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан» 

 

 

Рассмотрев проект постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан «О внесении изменения в государственную программу Республики 
Татарстан «Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан», 
утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 19.07.2014 № 512 «Об утверждении государственной программы Республики 
Татарстан «Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан», 
Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законности 
и правопорядку отмечает, что замечаний и предложений к нему не имеется. 

 

 

Председатель Комитета                                                                                                А.А. Чубаров 



Э.А. Шаихов 

8(843) 222-60-47 

 

 

 

 

 

 

Тел.: (843) 292-00-70, факс (843) 292-00-88, e-mail: minjust@tatar.ru, http://minjust.tatarstan.ru 

 

 №  

 

На №  от  

 

 

Председателю 
Государственного Совета 
Республики Татарстан   
Ф.Х. Мухаметшину 

 

 

Уважаемый Фарид Хайруллович! 
 

В соответствии со статьей 55 Бюджетного кодекса Республики Татарстан 

и статьей 1906 Регламента Государственного Совета Республики Татарстан 
Министерство юстиции Республики Татарстан направляет проект постановления 
Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменения 

в государственную программу Республики Татарстан «Реализация 
антикоррупционной политики Республики Татарстан», утвержденную 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 № 512 
«Об утверждении государственной программы Республики Татарстан «Реализация 
антикоррупционной политики Республики Татарстан». 

 

Приложение: 1. Проект постановления на 7 л. 
2. Пояснительная записка к проекту постановления на 1 л. 

 

 

Министр                                                                                                      Р.И. Загидуллин 

 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

Улица Кремлевская, дом 16, 
город Казань, 420111 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЮСТИЦИЯ МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Кремль урамы, 16 нчы йорт, 
Казан шәhәре, 420111 

Документ создан в электронной форме. № 05/13-04/4959 от 20.10.2025. Исполнитель: Шаихов Э.А.
Страница 1 из 9. Страница создана: 17.10.2025 16:04



проект 

 

 

О внесении изменения  
в государственную программу 
Республики Татарстан «Реализация 
антикоррупционной политики 
Республики Татарстан», 
утвержденную постановлением 
Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 19.07.2014 № 512  
«Об утверждении государственной 
программы Республики Татарстан 
«Реализация антикоррупционной 
политики Республики Татарстан» 

 

 

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

Внести в государственную программу Республики Татарстан «Реализация 
антикоррупционной политики Республики Татарстан», утвержденную 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 № 512 
«Об утверждении государственной программы Республики Татарстан «Реализация 
антикоррупционной политики Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными 
постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.09.2023 № 1150, 
от 31.05.2024 № 390, от 08.10.2024 № 870), изменение, изложив ее в новой редакции 
(прилагается). 
 

 

Премьер-министр 

Республики Татарстан          А.В.Песошин 

Документ создан в электронной форме. № 05/13-04/4959 от 20.10.2025. Исполнитель: Шаихов Э.А.
Страница 2 из 9. Страница создана: 17.10.2025 16:04



Утверждена  
постановлением  
Кабинета Министров 
Республики Татарстан 

от 19.07.2014 № 512 

(в редакции постановления 
Кабинета Министров 
Республики Татарстан 

от _____________ №______) 

 

 

Государственная программа Республики Татарстан 

«Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан» 

 

Стратегические приоритеты в сфере реализации государственной 

программы Республики Татарстан «Реализация антикоррупционной  
политики Республики Татарстан» 

 

I. Оценка текущего состояния в сфере  
противодействия коррупции  

 

Коррупция оказывает негативное влияние на социально-экономическое 
развитие государства и общества, является барьером для формирования 
конкурентоспособной экономики, препятствует росту благосостояния населения, 
становлению развитого гражданского общества. 

Республика Татарстан имеет успешный опыт антикоррупционной 
деятельности. Об этом свидетельствуют положительные результаты реализации 
пяти антикоррупционных программ (республиканские программы по реализации 
Стратегии антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2006 – 2008 годы 
и на 2009 – 2011 годы, Комплексная республиканская антикоррупционная 
программа на 2012 – 2014 годы, подпрограмма «Реализация антикоррупционной 
политики Республики Татарстан на 2014 год» государственной программы 
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности  
в Республике Татарстан», государственная программа «Реализация 
антикоррупционной политики Республики Татарстан»). 

За время реализации указанных программ в Республике Татарстан выстроена 
система координации антикоррупционной деятельности в республиканских органах 
исполнительной власти и органах местного самоуправления. Во всех обозначенных 
органах созданы комиссии (советы) по противодействию коррупции; определены 
лица, ответственные за профилактику коррупционных и иных правонарушений; 
созданы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
государственных гражданских служащих Республики Татарстан и муниципальных 
служащих в Республике Татарстан и урегулированию конфликта интересов;  
в муниципальных районах и городских округах назначены помощники глав 

Документ создан в электронной форме. № 05/13-04/4959 от 20.10.2025. Исполнитель: Шаихов Э.А.
Страница 3 из 9. Страница создана: 17.10.2025 16:04



2 
 

по вопросам противодействия коррупции; определен четкий круг вопросов, 
курируемых каждым из перечисленных субъектов профилактики коррупции. 

Благодаря реализации мероприятий предыдущих антикоррупционных 
программ отмечается повышение роли институтов гражданского общества  
в антикоррупционной деятельности. Так, представители общественности включены 
в составы антикоррупционных комиссий, комиссий по соблюдению требований  
к служебному поведению государственных гражданских служащих Республики 
Татарстан и муниципальных служащих в Республике Татарстан, конкурсных  
и аттестационных комиссий при органах публичной власти. Молодежные 
общественные организации и республиканские средства массовой информации 
стали активными участниками антикоррупционной деятельности, в результате 
которой в обществе формируется нетерпимость к коррупционному поведению. 

Республика Татарстан активно внедряет цифровые технологии для 
противодействия коррупции, что позволяет повысить прозрачность 
государственного управления и снизить коррупционные риски. Важным этапом 
развития деятельности по профилактике коррупции стало появление в 2012 году 
государственной информационной системы Республики Татарстан «Народный 
контроль», с помощью которой любой авторизованный на портале государственных 
и муниципальных услуг Республики Татарстан гражданин может сообщить 

о замеченных в регионе проблемах, в том числе и о коррупционных проявлениях. 
Вся статистика по обращениям открыта и доступна зарегистрированным 
пользователям портала. Сегодня в государственной информационной системе 
Республики Татарстан «Народный контроль» функционирует 17 категорий 

по направлению «Противодействие коррупции», через которые можно сообщить 

о фактах коррупционных нарушений в сферах образования, здравоохранения, 
жилищно-коммунального хозяйства, торговли и других. 

Принятие административных регламентов муниципальных услуг, 
сопровождаемое использованием цифровых технологий, позволило минимизировать 
проявления коррупции. В медицинских учреждениях в целях минимизации 
коррупции с 2014 года поэтапно внедряется электронная система «Портал 
здравоохранения Республики Татарстан», которая позволяет осуществить 
дистанционную запись на прием к необходимому специалисту, а также получить 
иную справочную информацию о работе любого медицинского учреждения 
республики. Указанная система объединила все центральные и районные лечебные 
учреждения. Значительная работа проведена в сфере сельского хозяйства.  

В 2022 году запущен сервис «Мои субсидии», который облегчил процесс 
подачи документов на получение поддержки сельским жителям. В электронный вид 
переведено более 30 мер поддержки. С использованием указанного сервиса 
фермеры и агропромышленные предприятия ежегодно получают финансовую 

поддержку на сумму свыше 3 миллиардов рублей. Создана единая государственная 
информационная система агропромышленного комплекса. Показали свою 
эффективность модули «Сбор данных», «Сквозная аналитика», «Мониторинг 
сельскохозяйственных земель», «Мониторинг неиспользуемых земель», введение 
которых позволило Республике Татарстан занять лидирующие позиции 

в федеральном рейтинге цифровизации агропромышленных комплексов регионов.  

Документ создан в электронной форме. № 05/13-04/4959 от 20.10.2025. Исполнитель: Шаихов Э.А.
Страница 4 из 9. Страница создана: 17.10.2025 16:04



3 
 

В настоящее время все государственные и муниципальные услуги переведены 
в электронный вид.  

Кроме того, в Республике Татарстан внедряются и используются 

автоматизированные информационные системы, направленные на осуществление 
контроля за доходами и расходами государственных и муниципальных служащих  

и выявление конфликта интересов. 

Современные цифровые технологии создают принципиально новые модели 
взаимодействия государства, бизнеса и граждан, становятся эффективным 
инструментом в противодействии коррупции. 

Внедрение современных технологий и целенаправленная работа 

по профилактике коррупции дают положительные изменения. По данным 
социологических исследований, ежегодно проводимых Министерством экономики 
Республики Татарстан с 2011 года, доля респондентов, которые хотя бы раз 

в течение последнего года попадали в коррупционную ситуацию, сократилась 

на 11,6 процентных пункта и в 2024 году составила 9,6 процента опрошенных. 
В 2024 году из числа респондентов, которые попали в коррупционную 

ситуацию, вступили в коррупционную сделку и стали ее участниками, 
41 процент респондентов. С 2014 года указанный показатель снизился 

на 23,7 процентных пункта. 
Для повышения эффективности использования средств, предусмотренных 

на реализацию государственной программы Республики Татарстан «Реализация 
антикоррупционной политики Республики Татарстан» (далее – государственная 
программа Республики Татарстан), вносятся корректировки в перечень 
мероприятий, совершенствуется набор инструментов, необходимых для реализации 
мероприятий государственной программы Республики Татарстан. 

 

 

 

II. Описание приоритетов и целей государственной политики 

Республики Татарстан в сфере реализации государственной 

программы Республики Татарстан 

 

Приоритеты государственной программы Республики Татарстан 
соответствуют Стратегии социально-экономического развития Республики 
Татарстан до 2030 года, утвержденной Законом Республики Татарстан от 17 июня 
2015 года № 40-ЗРТ «Об утверждении Стратегии социально-экономического 
развития Республики Татарстан до 2030 года» (далее – Стратегия-2030), Стратегии 
национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года № 400 «О Стратегии 
национальной безопасности Российской Федерации» (далее – Стратегия 
национальной безопасности Российской Федерации). 

В современных реалиях искоренение причин и условий, порождающих 
коррупцию, является одним из основных приоритетов государственной политики. 
Объективной необходимостью становится формирование в обществе атмосферы 
нетерпимости к данному явлению. 

Документ создан в электронной форме. № 05/13-04/4959 от 20.10.2025. Исполнитель: Шаихов Э.А.
Страница 5 из 9. Страница создана: 17.10.2025 16:04



4 
 

Коррупционные проявления со стороны должностных лиц республиканских 
органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных 
образований Республики Татарстан, гражданских и муниципальных служащих 
порождают у населения Республики Татарстан недоверие, что оказывает 
отрицательное влияние на социально-экономическое развитие Республики 
Татарстан. 

Государственная программа Республики Татарстан направлена на выявление  
и устранение причин коррупции (профилактику коррупции), создание условий, 
препятствующих коррупции, формирование в обществе нетерпимого отношения  
к коррупции. 

Для достижения целей антикоррупционной политики Республики Татарстан 
определены цели и задачи, разработаны структура и система показателей 
государственной программы Республики Татарстан. 

Цель 1: выявление и устранение причин коррупции (профилактика 
коррупции), которая характеризуется обеспечением 100-процентного охвата органов 
государственной власти Республики Татарстан и органов местного самоуправления, 
в которых приняты организационные и правовые меры противодействия коррупции, 
в том числе внутренний контроль и антикоррупционный механизм в кадровой 
политике. 

Цель 2: создание условий, препятствующих коррупции, которая 
характеризуется достижением следующих показателей: 

увеличение доли законодательных и иных нормативных правовых актов,  
а также проектов нормативных правовых актов, подвергнутых антикоррупционной 
экспертизе; 

увеличение доли государственных гражданских служащих Республики 
Татарстан, муниципальных служащих в Республике Татарстан, с которыми 
проведены антикоррупционные мероприятия. 

Цель 3: формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции, 
которая характеризуется увеличением доли граждан из числа попавших  
в коррупционную ситуацию, которые отказались вступать в коррупционную сделку.  
 

 

 

III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, 
национальными целями и целями Стратегии-2030, показателями  

государственных программ Российской Федерации  
 

Согласно Стратегии национальной безопасности Российской Федерации 
искоренение коррупции остается одним из национальных интересов России  
на современном этапе. 

В Стратегии-2030 одним из направлений развития республики обозначено 
системное решение вопросов, связанных с коррупцией. 

Настоящая государственная программа Республики Татарстан разработана  
во исполнение статьи 9 Закона Республики Татарстан от 4 мая 2006 года № 34-ЗРТ 
«О противодействии коррупции в Республике Татарстан» и концептуально связана  

Документ создан в электронной форме. № 05/13-04/4959 от 20.10.2025. Исполнитель: Шаихов Э.А.
Страница 6 из 9. Страница создана: 17.10.2025 16:04



5 
 

с системой мер противодействия коррупции, реализуемых на федеральном уровне,  
а также создает предпосылки использования программно-целевого метода  
в организации антикоррупционной работы в республиканских органах 
исполнительной власти и в органах местного самоуправления. 
 

 

 

IV. Задачи государственного управления, способы их 

эффективного решения в сфере противодействия коррупции  
 

Для достижения цели «Выявление и устранение причин коррупции 
(профилактика коррупции)» решаются следующие задачи: 

совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых  
и организационных, противодействия коррупции; 

последовательное снижение административного давления  
на предпринимательство (бизнес-структуры); 

повышение эффективности взаимодействия органов государственной власти 
Республики Татарстан с правоохранительными органами; 

усиление мер по минимизации бытовой коррупции. 
Для достижения цели «Создание условий, препятствующих коррупции» 

решаются следующие задачи: 
выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых 

актах и проектах нормативных правовых актов посредством проведения 
антикоррупционной экспертизы; 

организация антикоррупционного обучения и осуществление 
антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, 
информационных и других ресурсов гражданского общества в противодействие 
коррупции; 

обеспечение открытости, доступности для населения деятельности органов 
публичной власти в Республике Татарстан, укрепление их связи с гражданским 
обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности; 

обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности  
при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд. 

Для достижения цели «Формирование в обществе нетерпимого отношения  
к коррупции» решаются следующие задачи: 

проведение оценки состояния коррупции в Республике Татарстан; 
привлечение экспертного сообщества к проведению независимой 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов; 

формирование у граждан отрицательного отношения к коррупции. 
 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 05/13-04/4959 от 20.10.2025. Исполнитель: Шаихов Э.А.
Страница 7 из 9. Страница создана: 17.10.2025 16:04



6 
 

Перечень 

нормативных правовых актов Республики Татарстан,  
утверждающих правила предоставления межбюджетных трансфертов  

из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам в рамках  

реализации государственной программы Республики Татарстан,  
правила осуществления бюджетных инвестиций и предоставления  

субсидий из бюджета Республики Татарстан юридическим лицам  

в рамках реализации государственной программы Республики  

Татарстан, а также решения об осуществлении капитальных  

вложений в рамках реализации государственной программы  

Республики Татарстан  
   

№ п/п  Тип документа  Вид документа  Наименование 
документа  

Реквизиты  Разработчик  Гиперссылка на текст 
документа  

1  2  3  4  5  6  7  

Государственная программа Республики Татарстан «Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан»  
1.  Порядок 

предоставления 
субсидии  

постановление 
Кабинета 

Министров 
Республики 
Татарстан  

«Об утверждении 
Порядка 
предоставления 
субсидии из бюджета 
Республики Татарстан 
автономной 
некоммерческой 
организации «Центр 
общественных 
процедур «Бизнес 
против коррупции» 

от 26.07.2018 
№ 598  

Министерство 
юстиции 

Республики 
Татарстан  

https://pravo.tatarstan.ru/npa

_kabmin/post/?npa_id=2454

95  

 

Документ создан в электронной форме. № 05/13-04/4959 от 20.10.2025. Исполнитель: Шаихов Э.А.
Страница 8 из 9. Страница создана: 17.10.2025 16:04

https://pravo.tatarstan.ru/npa_kabmin/post/?npa_id=245495
https://pravo.tatarstan.ru/npa_kabmin/post/?npa_id=245495
https://pravo.tatarstan.ru/npa_kabmin/post/?npa_id=245495


Пояснительная записка  
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан  

«О внесении изменения в государственную программу Республики Татарстан 
«Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан», 

утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 19.07.2014 № 512 «Об утверждении государственной программы Республики 
Татарстан «Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан» 

 

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан разработан 
в целях приведения государственной программы Республики Татарстан «Реализация 
антикоррупционной политики Республики Татарстан» в соответствие 

с положениями постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 11.07.2025 № 505 «О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета 
Министров Республики Татарстан». 

Согласно пункту 1.6 раздела I Положения о системе управления 
государственными программами Республики Татарстан, утвержденного 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.05.2023 № 655 

«О системе управления государственными программами Республики Татарстан», 

формирование, согласование, утверждение и размещение паспортов 
государственных программ, паспортов структурных элементов государственных 
программ, запросов на изменение паспортов государственных программ, запросов 
на изменение паспортов структурных элементов государственных программ, 
отчетов о ходе реализации государственных программ и их структурных элементов, 
а также иных документов и материалов, разрабатываемых при осуществлении 
проектной деятельности, за исключением документов и материалов, содержащих 
сведения, составляющие государственную тайну, осуществляются в региональной 

информационной системе «Цифровой модуль управления государственными 
программами» по мере ввода в эксплуатацию его компонентов и модулей в форме 
электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной 
подписью лиц, уполномоченных действовать от имени органа управления 
проектной деятельностью. 

В связи с вышеизложенным настоящим проектом предусмотрено изложение 
государственной программы Республики Татарстан в новой редакции. 

Издание постановления не потребует дополнительных расходов из бюджета 
Республики Татарстан. 

Необходимость в проведении оценки регулирующего воздействия проекта 
постановления отсутствует.  

Заключения по результатам проведения независимой антикоррупционной 
экспертизы проекта постановления не поступали. 

Документ создан в электронной форме. № 05/13-04/4959 от 20.10.2025. Исполнитель: Шаихов Э.А.
Страница 9 из 9. Страница создана: 17.10.2025 16:04



МИНИСТЕРСТВО  ФИНАНСОВ 
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН 

Пушкина ул., д. 37, г. Казань, 420015 

 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ФИНАНС  МИНИСТРЛЫГЫ 

Пушкин ур., 37 нче йорт, Казан, 420015 

 

Тел.: (843)264-79-06,  факс: (843)264-78-78, E-mail: minfin@tatar.ru, www.minfin.tatarstan.ru 

 №   

На №  от  
 

  
 

Председателю Комитета 
Государственного Совета 

Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и финансам 

Л.А.Якунину 

О государственной 

программе 

 

Уважаемый Леонид Александрович! 

 

Министерство финансов Республики Татарстан, рассмотрев в рамках 
компетенции проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан  «О 
внесении изменения в государственную программу Республики Татарстан 
«Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан», утвержденную 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 №512 

«Об утверждении государственной программы Республики Татарстан 

«Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан», сообщает 
следующее. 

Указанный проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 
был рассмотрен Министерством финансов Республики Татарстан в порядке 
межведомственного согласования и согласован 18.10.2025 г.  
 

 

Министр                                                                                                      М.Д.Файзрахманов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Г.Р.Мубинова 

264-79-44 

Документ создан в электронной форме. № 10-13/7175 от 23.10.2025. Исполнитель: Мубинова Г.Р.
Страница 1 из 1. Страница создана: 23.10.2025 09:41

mailto:minfin@tatar.ru

